

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Processo nº 1034561-87.2024.8.26.0100

COMERCIAL CIANORTE LTDA

Av. Mercúrio, 48 - Brás, São Paulo - SP, 03007-000 -

Telefone: (11) 3229-9431

MILHO DE QUALIDADE



Informações do Processo

Processo nº 1034561-87.2024.8.26.0100

1ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais da Comarca de São Paulo.

Distribuído em 7 de março de 2024

Administrador Judicial: VIVANTE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL LTDA.
- www.vivanteaj.com.br, rjianorte@vivanteaj.com.br, telefone (11) 3048-4068,
representada por seu representante legal, Armando Lemos Wallach.

1. Histórico e Evolução da Comercial Cianorte

1. Estabelecimento e Atuação no Mercado

Desde 1973, a Comercial Cianorte Ltda., popularmente conhecida como “Pipocas Cianorte”, atua como uma tradicional distribuidora de milho para pipoca, além de equipamentos e produtos para pipoqueiros e diversos estabelecimentos de entretenimento. A empresa se consolidou no mercado varejista de pipocas, atendendo cinemas, circos, teatros, estádios, quiosques, parques e cantinas escolares.

2. Estrutura Familiar e Gestão

A empresa sempre manteve um ambiente harmonioso e valorizou seus colaboradores, refletido na ausência de passivos trabalhistas. Fundada e administrada com dedicação pelo Sr. Amilton Domingues de Andrade, a Comercial Cianorte Ltda. é um exemplo de empresa familiar bem-sucedida.

3. Contexto do Mercado de Pipoca

O mercado de sementes de milho para pipoca é dominado pelos Estados Unidos, seguidos pela Argentina. O Brasil não produz sementes, mas se tornou um dos maiores produtores e exportadores de milho para pipoca com forte atuação da Pipocas Cianorte no processo.

4. Evolução no Mercado Brasileiro

Até a década de 1990, o milho para pipoca no Brasil era totalmente importado e no decorrer dos anos avançamos nossa representatividade internacional com avanços competitivos de produtividade e qualidade de grão.

Atualmente, o Brasil é o segundo maior produtor e consumidor, e o terceiro maior exportador de milho para pipoca do mundo. A Comercial Cianorte foi pioneira no desenvolvimento de sementes especiais de milho para pipoca, colaborando com técnicos norte-americanos para adaptar essas sementes ao solo brasileiro, especialmente no Mato Grosso.

5. Investimentos em Pesquisa

A Comercial Cianorte investiu consideravelmente em pesquisas para desenvolver milho de pipoca de alta qualidade no Mato Grosso, embora os contratos relacionados sejam confidenciais.

6. Expansão e Desenvolvimento Industrial

No início de 2019, aproveitando um cenário econômico favorável com juros baixos, a Comercial Cianorte abriu uma unidade industrial para beneficiar o milho de pipoca. Em abril de 2019, adquiriu um terreno em Primavera do Leste, Mato Grosso, onde construiu uma nova unidade industrial, agora concluída e operando.

7. Verticalização dos Negócios

A empresa sempre priorizou a qualidade do milho para pipoca, atendendo clientes exigentes de diversos setores de entretenimento. Atualmente, cerca de 15% das sementes de milho para pipoca plantadas no Brasil pertencem à Comercial Cianorte.

8. Parceria com o PRODEIC

Em janeiro de 2020, já participante do programa de benefício fiscal do Mato Grosso (PRODEIC), a Comercial Cianorte importava sementes dos EUA e distribuía para produtores locais, que entregavam o milho para beneficiamento. A empresa sempre manteve um ótimo faturamento e cumpriu com suas obrigações sociais, fiscais e trabalhistas.

10. Infraestrutura Moderna

A empresa dispõe de uma infraestrutura moderna e informatizada, preparada para atender a demanda do seu segmento.

2. Das Atividades Desenvolvidas

Objeto social: comércio varejista, importação e exportação de produtos alimentícios, cereais e sementes em geral, embalagens, acessórios e pequenas máquinas e equipamentos e atuando como atividade secundária na preparação artesanal e comercialização de pipocas, castanhas, amendoins caramelizados gourmet de sabores variados em geral entre outros alimentos.

CNPJ: 43.711.933/0001-12

NIRE: 35.204.583.712

Capital social: R\$ 600.000,00

Endereço: Avenida Mercúrio, nº 48, Brás, CEP 03007-000, São Paulo, SP

Data de constituição: 03/07/1973

Distribuição do capital social:

Amilton Domingues Silva de Andrade	6000 Quotas	R\$ 600.000,00
------------------------------------	-------------	----------------

3. Razões da Crise Econômico-Financeira da Requerente

A pandemia causou um caos econômico, com medidas de isolamento social fechando comércios, escolas, eventos públicos e privados. Essas medidas afetaram diretamente os clientes da Comercial Cianorte, como cinemas e eventos, interrompendo pedidos regulares.

Com produtos de alta qualidade, mas sem compradores, especialmente no segmento mais rentável, a Comercial Cianorte foi forçada a vender milho de pipoca no mercado atacado, com margens muito baixas, para honrar contratos com os produtores.

A Comercial Cianorte enfrentou três grandes crises nos últimos anos que a levaram a essa situação de recuperação judicial. Primeiro, a pandemia de COVID-19 em 2020 causou um caos econômico que paralisou os setores de cinemas e eventos, principais clientes da empresa, resultando em uma drástica queda de faturamento.

Segundo, em 2021, a empresa sofreu com a praga da "cigarrinha do milho", que comprometeu significativamente a safra de milho pipoca, causando um grande prejuízo financeiro.

Somente pelos contratos e documentos em anexo, é possível verificar que o prejuízo desta praga do campo impôs o prejuízo, à época, próximo de R\$2.500.00,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) à requerente, contando o não recebimento do valor adiantado e a diferença de valores na compra no mercado "spot", isto é, compra à vista e pronta entrega da mercadoria.

Por fim, a empresa foi vítima de uma traição interna, onde uma antiga funcionária desviou produtos e clientes, agravando ainda mais a crise financeira.

Nesse cenário, o faturamento da unidade comercial da requerente, localizada em São Paulo, despencou abruptamente. Vejamos:

Ano	Faturamento unidade SP
2019	R\$ 9.800.000,00
2020	R\$ 4.300.000,00
2021	R\$ 4.600.000,00

Esses eventos culminaram na necessidade de a Comercial Cianorte buscar a recuperação judicial, com o objetivo de reestruturar suas finanças e continuar operando de maneira sustentável.

Assim, a Comercial Cianorte buscando o auxílio do Poder Judiciário para reestruturar suas finanças e operações e, assim, garantir a continuidade de suas atividades e a preservação dos empregos de seus colaboradores protocolou em 7 de março de 2024 pedido de Recuperação Judicial na capital do Estado de São Paulo.

4. Medidas adotadas mediante a crise

A empresa dispõe de uma infraestrutura completa e moderna, e acredita que, com a recuperação judicial, poderá superar esses desafios e retomar seu caminho de sucesso no mercado de pipocas.

Das Causas Justificadoras/Crise Econômico-Financeira Diagnóstico Preliminar: O pedido de recuperação judicial foi precedido de uma etapa de diagnóstico, realizado por assessores de mercado, momento em que se identificou o cenário descrito.

A empresa possui um alto endividamento financeiro, causado por sucessivos resultados devido à pandemia, perda de produção na safra e traição em seu quadro societário. Ficou evidenciada a incapacidade de remunerar de forma adequada os passivos vinculados em sua operação, devido ao alto custo de capital que a empresa necessitou durante as crises. Os prejuízos acumulados, além de gerar o endividamento, acabaram por consumir a totalidade do capital próprio, impossibilitando o financiamento da necessidade de capital de giro. Com isso, revela-se necessária a reestruturação do negócio e do passivo, buscando alternativas de financiamento para uma atividade concentrada em produtos que gerem maior margem de contribuição.

O caminho projetado para o sucesso da gestão e eficiência administrativa observará as seguintes tarefas:

- Reestruturação do quadro de colaboradores, incluindo plano de incentivo com treinamentos e implantação de política de carreira, e com prêmios e comissões, promovendo maior empenho e resultado comercial;
- Ter melhor controle de informações e diagnósticos do mercado e tendências do mesmo;
- Ampliação de produtos específicos, com valor agregado e com margens melhores;
- Medidas para aumentar a eficiência de seu capital de giro;
- Melhorias e estreitamento nas parcerias com fornecedores, principalmente com relação ao milho pipoca e sementes em outras regiões do Mato Grosso e com ação em exportações e com dificuldades de vendas no mercado nacional. Estas parcerias em parte auxiliam no Capital de Giro da empresa, possibilitando retomada de segmentos do entretenimento, cinemas, parques, circos, estádios, eventos entre outros antigos clientes impactados pela pandemia;
- Diminuição de despesas administrativas;
- Terceirização de serviços não essenciais; e,
- Criação do plano de recuperação e de sua condução.

4. DESENVOLVIMENTO DO MARKET SHARE

Nosso planejamento está demonstrado por segmento e o potencial de crescimento para atingir o resultado até 2034.

•POTENCIAL MERCADO QUE CONHECEMOS		OBJETIVO VENDAS AO ANO ATÉ 2034	CIANORTE		VENDAS	PARTIC.	EM
EM TONS	EM REAIS		PARTICIPAÇÃO		CIANORTE	S/ TOTAL	
		OBJETIVO PARA 2030- NOS SEGMENTOS:	2024	2034	EM MIL R\$	VENDA	TONS
22.000	R\$ 100.000.000	ESTOURADORES; CINES, TEATROS, CIRCOS, PARQUES, EMPRESAS DE EVENTOS e DISTRIBUIDORES DO SEGMENTO NO BRASIL	10,0%	14,0%	R\$ 14.000.000	45,5%	3.080
4.000	R\$ 25.000.000	ESTOURADORES; INDUSTRIAS VARIAS, GRANDES, MEDIAS, PEQUENAS E MICROS (PIPOCAS GOURMET)	6,0%	8,0%	R\$ 2.000.000	6,5%	320
3.000	R\$ 32.000.000	PIPOCAS PRONTAS E PIPOCAS ESPECIAIS EM EMBALAGENS ESPECIAIS	3,0%	9,0%	R\$ 2.880.000	9,4%	270
150.000	R\$ 550.000.000	EMPACOTADORES NO BRASIL - M PIPOCA - <u>GRÃOS ESPECIAIS</u>	0,5%	0,5%	R\$ 2.750.000	8,9%	750
1.000	R\$ 53.000.000	SEMENTES MILHO PIPOCA IMPORTADAS	14,0%	8,0%	R\$ 4.240.000	13,8%	80
100.000	R\$ 442.000.000	EXPORTAÇÃO PIPOCAS (<u>SÓ GRÃOS ESPECIAIS</u>)	0,4%	0,4%	R\$ 1.768.000	5,8%	400
3.000	R\$ 62.000.000	PRODUTOS VÁRIOS COMO ÓLEO AROMATIZADO, AÇUCAR SABBORIZADO, PIPOQUEIRAS ELÉTRICAS, EMBALAGENS E OUTROS	3,0%	5,0%	R\$ 3.100.000	10,1%	150
283.000	R\$ 1.264.000.000	VENDA TOTAL POSSÍVEL 2034	2,78%	2,78%	R\$ 30.738.000	100%	5.050

Estamos em busca de melhorarmos o nosso Market Share nos seguintes segmentos: Cinemas, Parques, Circos, Estádios e Arenas, Empresas de Shows e Eventos:

- **Cinemas** – Com base nos estudos da ANCINE o mercado de Cinema está retomando aos poucos os seus resultados antes da pandemia e isso nos anima, pois estamos esse segmento vai nos render muitos frutos como no passado.

Segue estudo da ANCINE:

O [Informe Anual da ANCINE](#) apresenta uma análise sobre o mercado de cinema no Brasil em 2023, com a proposta de ofertar um panorama detalhado sobre o segmento. As análises do ano de 2023 são relevantes, uma vez que somadas às avaliações do início de 2024 deverão orientar as políticas públicas de fomento e regulação para o mercado cinematográfico deste ano.

A fonte primária de dados sobre o segmento de salas de cinema é o Sistema de Controle de Bilheteria (SCB), composto por relatórios enviados diretamente pelas empresas exibidoras. Complementarmente, também são utilizadas informações obtidas no Sistema de Acompanhamento da Distribuição em Salas de Exibição (SADIS), alimentados por informações da distribuição cinematográfica.

O levantamento da Secretaria de Regulação compreende o período de 2019 à 2023. A metodologia utiliza 2019 como parâmetro e referência para o dimensionamento dos efeitos da pandemia de COVID-19 que impactaram o setor cinematográfico a partir de 2020. Os dados do estudo devem ser contextualizados e considerados não isoladamente, mas em sua trajetória ascendente de retomada.

Ainda em recuperação dos efeitos da COVID-19, o mercado de cinema no Brasil cresce em ritmo lento mas gradual.

No entanto, apesar de não reestabelecidos os resultados do período pré-pandemia, o ano de 2023 apresenta números positivos, como o aumento de quase 20% no público e de 17,5% na renda. As salas faturaram R\$ 2,2 bilhões com a venda de 114 milhões de ingressos em 2023. O parque exibidor encerrou 2023 com 3.468 salas abertas - variação positiva de 1,6% em relação a 2022, aproximando-se dos patamares de 2019 (3.507 salas).

Tabela 1

Tabela 2

Recuperação lenta e gradual do setor após a pandemia de COVID-19

O total de público ainda não retornou ao nível do período pré-pandemia, sendo aproximadamente 36% menor em 2023 quando comparado a 2019, mesmo com um calendário de lançamentos similar ao padrão histórico, e com o número de salas de cinema próximo ao período que antecedeu a pandemia de COVID-19.

Utilizando a média de público dos três anos anteriores à pandemia de COVID-19 (2017-2019) em comparação aos dados de 2023, observa-se que a recuperação do mercado brasileiro neste período (65,5%) é inferior àquela alcançada por países como Argentina (92%), França (86,9%), Portugal (80,3%), México (67,9%), Estados Unidos e Canadá (65,7%).

Tabela 3

As dificuldades de recuperação do setor são globais, mas, respeitadas as diferenças, verifica-se que a recuperação do mercado de cinema no Brasil acontece num ritmo ainda mais lento que em vários outros mercados relevantes.

Como consequência, o cenário de 2023 deve orientar as políticas públicas de fomento e regulação para o mercado cinematográfico neste ano. O tempo e o grau de recuperação também deverão ser considerados na defesa de medidas anticíclicas para o setor, como a modulação de prazos da linha de crédito emergencial do Fundo Setorial do Audiovisual (FSA) e a manutenção de programas emergenciais de retomada (PERSE).

Desempenho dos filmes brasileiros e estrangeiros

Foram lançados 161 longas-metragens brasileiros e 254 estrangeiros em 2023.

Em um ano sem a Cota de Tela, os filmes nacionais levaram 3,7 milhões de espectadores aos cinemas em 2023, fatia que representa 3,2% do público. O resultado é 84,6% menor que 2019. Quatro filmes nacionais tiveram público superior a 300 mil espectadores. O maior público (“Nosso Sonho”) ultrapassou os 500 mil ingressos vendidos.

Tabela 4

O mercado foi dominado pelos grandes lançamentos internacionais, destacando-se: “Barbie” (público de 10,7 milhões); “Super Mario Bros – O filme” (6,6 milhões); e “Velozes e Furiosos” (6,5 milhões).

Tabela 5

Por outro lado, 2023 terminou com um bom resultado de público para o cinema brasileiro, tendo em vista o desempenho da comédia “Minha irmã e eu”, filme nacional com maior bilheteria em cinco anos.

Expectativas para 2024

O ano de 2024 começa com a tendência de ampliação da competitividade do filme brasileiro, atingindo nesses primeiros três meses mais de 5 milhões de espectadores, o que representa uma participação de mercado até o momento de 24,9%, confirmando o reencontro do cinema nacional com seu público.

Em linha com a recuperação dos filmes brasileiros, houve o lançamento de Chamadas Públicas do FSA voltadas a parcerias internacionais e filmes com alto potencial de bilheteria, bem como para a valorização do desempenho comercial e artístico das produtoras brasileiras independentes, o que totaliza neste ano de 2024, um investimento de R\$ 500 milhões na produção cinematográfica independente. Os novos investimentos objetivam a ocupação de mercado e o aumento de bilheteria dos filmes brasileiros, impulsionando a trajetória crescente do mercado nacional.

Neste cenário de ampliação da competitividade, o ano de 2024 conta ainda com a retomada da Cota de Tela Cinematográfica, cuja proposta para o ano se encontra em fase final de elaboração, após as oitavas e a participação de representantes dos segmentos de produção, distribuição e exibição cinematográficos.

Outros destaques relevantes

- Em 2023, foram exibidos 709 longas-metragens nas salas de cinema: 271 brasileiros e 438 estrangeiros;
- Em 2023, foram lançados 415 longas-metragens: 161 brasileiros e 254 estrangeiros;
- As distribuidoras Warner e Disney ocuparam o topo do ranking de público, com mais de 79 milhões de ingressos comercializados conjuntamente; e
- Na distribuição de filmes brasileiros, a liderança ficou com a Paris, com um público acumulado de 705 mil.

Fonte: <https://www.gov.br/ancine/pt-br/assuntos/noticias/ancine-divulga-informe-sobre-o-mercado-cinematografico#:~:text=Ainda%20em%20recupera%C3%A7%C3%A3o%20dos%20efeitos,17%2C5%25%20na%20renda.>

• **Parques e atrações** – A base de clientes nesse seguimento em 2022 e 2023 foi inexpressiva e tínhamos somente 1 cliente no seguimento de parques e atrações,

mas em 2024 nos associamos a IAAPA - Associação Internacional de atrações e indústria. Em 2024 já começamos a colher frutos em apenas 1 mês de associação. E a nossa expectativa são grandes já que estamos falando de mercado não explorado por nós nos anos anteriores.

Sobre a IAAPA - A IAAPA é a principal associação comercial que representa o setor de atrações diversas e em constante mudança. Por mais de um século, conectamos empresas de todos os tamanhos e pessoas de todos os níveis, para proporcionar experiências significativas a seus hóspedes em todo o mundo.

A IAAPA organiza eventos e conferências globais que espalham ideias e práticas bem-sucedidas. Também fornecemos ferramentas e recursos valiosos que tornam todos os nossos negócios mais inteligentes, seguros e lucrativos, ao mesmo tempo em que proporcionam experiências aos hóspedes que surpreendem e encantam.

Fundada em 1918, a IAAPA representa as principais atrações da indústria e empresas fornecedoras, consultores e membros individuais de mais de 100 países. Os membros incluem profissionais de parques de diversões, parques temáticos, atrações, parques aquáticos, resorts, centros de entretenimento familiar, zoológicos, aquários, centros de ciência, museus, empresas de cruzeiros, fabricantes e fornecedores.

O Setor tem números muito promissores conforme *Estudo organizado por Noctua, Sindepat e Adibra revela números do setor no ano passado*:

O crescimento do segmento foi mensurado pelo estudo Panorama Setorial - Parques, atrações e entretenimento no Brasil

FOZ DO IGUAÇU (PR) - Recebendo 128 milhões de visitantes ao longo do ano passado (39 milhões a mais que o verificado em 2022), o setor de parques e atrações turísticas no Brasil faturou R\$ 8,2 bilhões e empregou 182 mil pessoas diretamente em 2023.

Os números são da segunda edição do estudo Panorama Setorial - Parques, atrações e entretenimento no Brasil, que foi lançado hoje (9) pela parceria entre Sindepat, Adibra e Noctua Advisory.

O levantamento leva em conta 755 empreendimentos, localizados em 147 cidades de 24 Estados brasileiros e fala a respeito de um mercado que compreende:

- 52 parques de diversão e temáticos identificados
- 62 parques aquáticos identificados
- 396 parques de tipos variados
- 43 parques naturais sob concessão
- 67 parques itinerantes
- 135 atrações turísticas

Esses números refletem não apenas o crescimento do setor, mas também a diversificação das opções de lazer e entretenimento oferecidas aos visitantes em todo o País, conforme avaliam os gestores do [Sindepap](#) (Sistema Integrado de Parques e Atrações Turísticas), associação que colaborou com o estudo e anfitriã do evento onde os números foram divulgados, o [Sindepap Summit](#).

Murilo Pascoal, presidente do Conselho do Sindepap

"Nosso objetivo é apresentar números cada vez mais concretos sobre nosso setor. Sabemos que os parques e as atrações turísticas são indutores do desenvolvimento turístico e, conseqüentemente, da economia, criando empregos e distribuindo renda. Agora, a realização de uma segunda edição do Panorama Setorial, nos permitirá construir uma série histórica de nossas contribuições", diz o presidente do Conselho do Sindepap, Murilo Pascoal.

Investimentos em parques e atrações

O relatório aponta também os investimentos feitos nesse segmento, tanto em 2023 como no ano imediatamente anterior. Confira:

1º Panorama setorial (divulgado em 2023 referente ao ano de 2022)	2º Panorama Setorial (divulgado em 2024 com números de 2023)
---	--

R\$ 13 bilhões (sendo R\$ 9,6 bilhões em novos projetos e R\$ 3,7 em reinvestimentos para os três anos seguintes)	R\$ 15,4 bilhões (sendo R\$ 9,5 bilhões em novos projetos e R\$ 5,9 bilhões em reinvestimentos para os próximos três anos)
---	--

Investimentos por segmento

Dos 63 projetos identificados no 1º Panorama Setorial, 19 foram concluídos. Aos que seguem em construção, somaram-se outros 53 projetos identificados, totalizando 97 empreendimentos em desenvolvimento no Brasil. Pedro Cypriano, da Noctua, Advisory, detalhou os números do estudo

Para Pedro Cypriano, CEO da Noctua Advisory, um detalhe que precisa ser olhado com atenção é o nível de reinvestimentos, de empreendedores e companhias que buscam ampliar e melhorar suas propriedades apostando no potencial desse segmento. Ele lembra que, das principais empresas que apostam no setor e participaram do estudo, há um nível de reinvestimento em R\$ 5,9 bilhões a partir deste ano 2024.

• **Empresas de Shows e Eventos:**

5 de agosto de 2024

Levantamento realizado pela **ABRAPE** leva em consideração dados que constam do IPCA e da Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua, do IBGE

A estimativa de consumo no setor de recreação, que abrange as atividades de eventos de cultura e entretenimento, chegou a R\$ 64 bilhões nos primeiros seis meses do ano no país, resultado 8,3% superior ao mesmo período de 2023 (R\$59 bilhões). **Em junho, o índice foi de R\$10,74 bilhões, o melhor resultado para o período desde que a série histórica..** Os números constam do Radar Econômico, estudo realizado pela Associação Brasileira dos Promotores de Eventos (ABRAPE), e levam em consideração o peso atribuído mensalmente pelo item Recreação do Índice de Preços no Consumidor (IPCA) e a massa de rendimento real mensal dos trabalhadores aferidos pela PNAD/M (Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua), do IBGE.

“Números como esse só comprovam a força do setor de eventos para movimentar a economia do país. No entanto, é sempre importante destacar que o segmento ainda sofre com os efeitos nocivos da longa paralisação provocada pela pandemia, como já havíamos previsto. Por isso a importância de conquistas como a consolidação do Programa Emergencial de Retomada do Setor de Eventos (PERSE) para dar o suporte em períodos de instabilidade”, salienta o empresário Doreni Caramori Júnior, presidente da ABRAPE.

O Radar Econômico utiliza, também, dados do Ministério do Trabalho e Previdência. Os empregos formais gerados pelo core business do segmento representaram, entre janeiro e junho, 11.843 novos postos de trabalho, número menor do que o obtido no mesmo período de 2023 (12.349), um recuo de 4,1%. A classificação abrange atividades como organização de eventos, artísticas, criativas e de espetáculos; aquelas ligadas ao patrimônio cultural e ambiental, recreação e lazer; e produção e promoção de eventos esportivos

O hub do setor registrou, entre janeiro e junho, 99.235 novos postos de trabalho, índice também inferior ao ano passado (114.978). A classificação envolve 52 atividades econômicas como operadores turísticos, bares e restaurantes, serviços gerais, segurança privada, hospedagem etc., áreas diretamente impactadas pelas atividades de cultura e entretenimento. “Mesmo que comemoremos dados positivos com frequência, sempre estamos atentos às instabilidades normais. Sem os instrumentos do PERSE, muitas empresas estariam sem a segurança necessária para sobreviverem e investirem”.

Fonte: [https://www.panrotas.com.br/destinos/parques-tematicos/2024/05/parques-faturaram-r-8-bilhoes-e-atrairam-128-milhoes-de-pessoas-em-2023_205434.html#:~:text=Parques%20e%20atra%C3%A7%C3%B5es%20faturam%20R%24%20bilh%C3%B5es%20no%20Brasil%2C%20aponta%20estudo&text=FOZ%20DO%20IGUA%3%87U%20\(PR\)%20%2D,mil%20pessoas%20diretamente%20em%202023](https://www.panrotas.com.br/destinos/parques-tematicos/2024/05/parques-faturaram-r-8-bilhoes-e-atrairam-128-milhoes-de-pessoas-em-2023_205434.html#:~:text=Parques%20e%20atra%C3%A7%C3%B5es%20faturam%20R%24%20bilh%C3%B5es%20no%20Brasil%2C%20aponta%20estudo&text=FOZ%20DO%20IGUA%3%87U%20(PR)%20%2D,mil%20pessoas%20diretamente%20em%202023).

Abrace <https://exame.com/pop/brasil-provou-ter-relevancia-mundial-no-mercado-de-shows-diz-ceo-da-eventim/>

• **Associações de classes e outros.** Já iniciamos em agosto de 2024 a participação em estudos de exportações para diversos países asiáticos.

- Contratos de parcerias com indústrias de origem, como a SAMBA FOODS LTDA, que tem força comercial a nível internacional, mas atuação muito baixa a nível Brasil.
- Visando melhor segurança de efeitos climáticos nas safras, estamos ampliando parcerias com mais produtores em novas regiões.
- Importante também acrescentar que, visando ampliar segmentos a atuar e vender, a CIANORTE assinou contrato com a empresa japonesa SEGA, de licenciamento da marca SONIC e personagens associados a esse, tanto nos jogos como nos filmes. Iniciaremos as vendas ainda neste ano.

Temos o domínio registrado de **pipocasonic.com.br** e licenciamento para produtos relacionados ao mercado de pipocas, como:

- Milho Pipoca em grãos empacotado.
- Pipoca Pronta para consumo em vários sabores.
- Embalagens de cartonagem, como caixinhas, box.
- Embalagens Plásticas como Baldes, potes, Squeezes.

- Estaremos assim atuando de maneira intensa em um novo mercado para consumidores finais que atingiremos através de vários distribuidores interessados na associação de uma empresa experiente em produtos de pipocas e uma marca internacional forte.

- Estaremos também atuando associando e produtos e divulgações a empresas no mercado de exibições via *streaming* para consumos em casa.

- Diante do exposto acima, atuaremos com vendas de maneira crescente, que já se registra neste período de 2024, conforme quadro abaixo.

- Porém, se faz necessário um período de carência e de reestruturação para formação de capital de giro.

COMPARATIVO DE VENDAS: JANEIRO A JULHO 2023 / 2024		
Venda	Filtros	Filtros
Autorizado	2023	2024
Data de Emissão.Mês	Total da Nota Fiscal	Total da Nota Fiscal
Janeiro	R\$ 1.369.772	R\$ 5.028.683
Fevereiro	R\$ 972.630	R\$ 651.920
Março	R\$ 694.086	R\$ 676.094
Abril	R\$ 497.593	R\$ 585.688
Maio	R\$ 691.594	R\$ 1.040.914
Junho	R\$ 518.381	R\$ 1.474.694
Julho	R\$ 876.218	R\$ 1.560.161
TOTAL PERÍODO	R\$ 5.620.275	R\$ 11.018.155

5. Dos Credores

- **Classe I:**

Não há créditos derivados da legislação do trabalho listados.

- **Classe II: Titulares de créditos sem garantia real**

Não há créditos derivados da legislação do trabalho listados.

- **Classe III: Titulares de créditos quirografários:**

- Bradesco: R\$ 452.941,87
- Primacredi Coop Cred Rural PVA: R\$ 888.997,17
- Banco Cooperat Sicredi: R\$ 1.111.111,12
- Cooperat Cred Vale do Cerrado (Sicredi): R\$ 4.763.206,58
- Mika da Amazonia Alimentos Ltda: R\$ 1.440.000,00
- Metalurgica Gaucha Ltda: R\$ 1.000.000,00
- Agrícola Zanella Ltda: R\$ 154.304,00
- Agrícola Ferrari Ltda Matriz RS: R\$ 300.000,00
- Agrícola Ferrari Ltda Filial MT: R\$ 136.800,00
- Samba Foods Ltda: R\$ 416.512,59
- Netcaixas Embalagens Ltda: R\$ 118.124,14
- Peacock Alimentos Eireli: R\$ 73.000,00
- Somar Agronegocios Eireli: R\$ 62.510,00

- Arbaza Alimentos Ltda: R\$ 21.500,00
 - MM & Farm: R\$ 80.661,64
 - **Total Classe III:** R\$ 11.019.669,11.
- **Classe IV: Titulares de créditos enquadrados como microempresa ou empresa de pequeno porte**
 - Raphael de Vuono Foglio - ME: R\$ 21.830,00
 - Vanessa Cristina Cassiano Barbosa - ME: R\$ 42.679,00
 - Casa do Pipoqueiro Ltda: R\$ 24.928,52
 - **Total Classe IV:** R\$ 89.437,52

6. Condições Gerais de Pagamento

As projeções de pagamentos obedecem aos seguintes critérios:

- Reestruturação de créditos. O Plano implica novação de todos os créditos sujeitos, para cada classe de credores, ainda que os contratos que deram origem aos créditos disponham de maneira diferente. Com a novação, todas as obrigações, *covenants*, índices financeiros, hipóteses de vencimento antecipado, multas, bem como outras obrigações e garantias que sejam incompatíveis com as condições deste Plano deixam de ser aplicáveis. Os créditos não sujeitos ao Plano serão pagos na forma como originalmente contratados ou na forma como for acordado entre a empresa e o respectivo credor;
- Início dos prazos para pagamento. Os prazos previstos para pagamento, bem como eventuais períodos de carência previstos, somente terão início após trânsito em julgado da decisão que homologar o Plano de Recuperação e após o decurso de carência, caso este seja incidente ao crédito;
- Forma do pagamento. Os créditos serão quitados mediante TED (Transferência Eletrônica de Documentos) ou PIX, sendo de responsabilidade exclusiva do credor informação dos dados bancários à recuperanda em até 15(quinze) dias contados da homologação do Plano. A comunicação deverá ser encaminhada com cópia ao Administrador Judicial. A ausência de pagamento em virtude da não apresentação dos dados bancários pelo credor não acarretará descumprimento do Plano de Recuperação Judicial;
- Data do pagamento. Os pagamentos deverão ser realizados nas datas dos seus respectivos vencimentos. Na hipótese de qualquer pagamento ou

obrigação prevista no Plano estar programada para realização ou satisfação em um dia que não seja considerado como útil, o referido pagamento ou a referida obrigação deverá ser realizado ou satisfeita no dia útil seguinte;

- Antecipação de pagamentos. A empresa poderá antecipar o pagamento de quaisquer credores sujeitos ao plano, desde que tais antecipações de pagamento não prejudiquem o pagamento regular dos demais créditos. As antecipações poderão ser feitas mediante descontos concedidos livre e espontaneamente pelos credores que desejarem receber antecipadamente, mediante adesão ao Plano de Aceleração de Pagamentos que poderá ser oportunamente apresentado aos credores pela empresa;
- Majoração ou inclusão de créditos. Na hipótese de majoração de qualquer crédito, ou inclusão de novo crédito, em decorrência de eventual decisão judicial definitiva, o respectivo valor adicional será acrescido de forma proporcional nas parcelas remanescentes;
- Compensação. A empresa poderá compensar os créditos sujeitos ao Plano com créditos detidos frente aos respectivos credores sujeitos ao Plano, sobretudo aqueles declarados judicialmente, inclusive valores retidos ou debitados indevidamente e de suas contas, ficando eventual saldo sujeito às disposições do presente Plano;
- Quitação. Os pagamentos e as distribuições realizadas na forma estabelecida neste Plano acarretarão quitação. Com a ocorrência da quitação, os credores sujeitos ao Plano serão considerados como tendo quitado, liberado e renunciado todos e quaisquer créditos, e não mais poderão reclamá-los, contra a empresa, contra seus diretores, conselheiros, sócios, agentes, funcionários, representantes, sucessores e cessionários;
- Data base. Considera-se data base para o início do Ano 1, será o primeiro dia do mês, após 24 meses da data da aprovação e homologação do Plano de Recuperação Judicial; e,
- Pagamentos Anuais. Os pagamentos aos credores sujeitos à recuperação serão realizados anualmente, 24 meses após a homologação do Plano de Recuperação Judicial, corrigidos pela TR e juros remuneratórios de 3,0% ao ano.

- TABELA COM OS VALORES PARA PAGAMENTO A CADA ANO. Vale lembrar que esses valores serão integralizados mensalmente respeitando a disponibilidade de caixa, mas quitando o valor total anualmente. Os valores estão aumentando ano a ano, devido ao aumento do faturamento.

2026: R\$ 459.626,00
2027: R\$ 531.261,00
2028: R\$ 598.899,00
2029: R\$ 716.198,00
2030: R\$ 770.189,00
2031: R\$ 827.608,00
2032: R\$ 888.654,00
2033: R\$ 953.538,00
2034: R\$ 1.022.485,00
2035: R\$ 1.100.000,00

Pagamento dos Credores **não colaborativos**: Pagamentos anuais e consecutivos. Haverá incidência de carência de 02 (dois) anos e será aplicado deságio de 30% sobre o valor devido, com previsão de pagamento total, após o término do prazo de carência, em até 10 (dez) anos, através de parcela fixa garantida de 50% do valor anual projetado e parcela variável no montante de 50% atrelada à geração de fluxo de caixa, tais pagamentos estão vinculados de forma pró-rata entre os credores.

Pagamento dos Credores **colaborativos**: Pagamentos anuais e consecutivos. Haverá incidência de carência de 02 (dois) anos SEM deságio sobre o valor devido, com previsão de pagamento total, após o término do prazo de carência, em até 10 (dez) anos, através de parcela fixa garantida de 50% do valor anual projetado e parcela variável no montante de 50% atrelada à geração de fluxo de caixa, tais pagamentos estão vinculados de forma pró-rata entre os credores.

7. VIABILIDADE FINANCEIRA [PROJETADA]

PASSIVO:	08/08/2024											
Classe III: Titulares de créditos quirografários, com privilégio especial, com privilégio geral ou subordinados												
-R\$ 11.079.688,11												
Classe IV: Titulares de créditos enquadrados como microempresa ou empresa de pequeno porte												
-R\$ 89.437,52												
	CLASSE III			CLASSE IV								
	DESAJO			DESAJO								
	30%			0%								
	-R\$ 7.713,768			-R\$ 89.437,52			-R\$ 7.803,206					
	Previsto24	Previsto25	Previsto26	Previsto27	Previsto28	Previsto29	Previsto30	Previsto31	Previsto32	Previsto33	Previsto34	Previsto35
Receita Bruta de Vendas	R\$ 18.038.384	R\$ 19.461.455	R\$ 20.455.527	R\$ 21.478.304	R\$ 22.552.219	R\$ 23.679.830	R\$ 24.863.821	R\$ 26.107.013	R\$ 27.412.363	R\$ 28.782.981	R\$ 30.222.130	R\$ 31.733.237
(-) Impostos	-R\$ 2.634.733	-R\$ 2.730.535	-R\$ 2.867.062	-R\$ 3.010.415	-R\$ 3.160.936	-R\$ 3.318.982	-R\$ 3.484.932	-R\$ 3.659.178	-R\$ 3.842.137	-R\$ 4.034.244	-R\$ 4.235.956	-R\$ 4.447.754
(-) Deduções de Receitas	-R\$ 1.250.906	-R\$ 1.350.978	-R\$ 1.418.527	-R\$ 1.489.454	-R\$ 1.563.926	-R\$ 1.642.123	-R\$ 1.724.229	-R\$ 1.810.440	-R\$ 1.900.982	-R\$ 1.996.010	-R\$ 2.095.811	-R\$ 2.200.801
= Receita Líquida de Vendas	R\$ 14.152.745	R\$ 15.380.941	R\$ 16.169.938	R\$ 16.978.435	R\$ 17.827.357	R\$ 18.718.725	R\$ 19.656.661	R\$ 20.637.394	R\$ 21.689.264	R\$ 22.752.727	R\$ 23.890.363	R\$ 25.084.882
(-) Custo Médio (CMC)	-R\$ 9.471.145	-R\$ 10.228.836	-R\$ 10.740.278	-R\$ 11.277.232	-R\$ 11.841.156	-R\$ 12.433.214	-R\$ 13.054.875	-R\$ 13.707.619	-R\$ 14.393.000	-R\$ 15.112.650	-R\$ 15.868.282	-R\$ 16.661.686
(-) Custo dos Serviços Prestados	-R\$ 33.680	-R\$ 50.130	-R\$ 52.637	-R\$ 55.269	-R\$ 58.032	-R\$ 60.933	-R\$ 63.980	-R\$ 67.179	-R\$ 70.538	-R\$ 74.065	-R\$ 77.768	-R\$ 81.656
(-) Outros Custos												
= Lucro Bruto	R\$ 4.647.940	R\$ 5.120.975	R\$ 5.377.024	R\$ 5.645.875	R\$ 5.928.169	R\$ 6.224.577	R\$ 6.535.806	R\$ 6.862.597	R\$ 7.206.726	R\$ 7.566.013	R\$ 7.944.313	R\$ 8.341.529
(-) Despesas Variáveis	-R\$ 357.402	-R\$ 385.994	-R\$ 405.294	-R\$ 425.558	-R\$ 446.836	-R\$ 469.178	-R\$ 492.637	-R\$ 517.289	-R\$ 543.132	-R\$ 570.289	-R\$ 598.803	-R\$ 628.743
(-) Recuperação de Despesas Variáveis												
(-) Despesas com Pessoal	-R\$ 1.679.798	-R\$ 1.765.922	-R\$ 1.836.559	-R\$ 1.910.021	-R\$ 1.986.422	-R\$ 2.065.079	-R\$ 2.146.514	-R\$ 2.230.455	-R\$ 2.323.833	-R\$ 2.416.786	-R\$ 2.513.458	-R\$ 2.613.996
(-) Despesas Administrativas	-R\$ 1.429.807	-R\$ 1.466.776	-R\$ 1.525.447	-R\$ 1.586.465	-R\$ 1.649.924	-R\$ 1.715.920	-R\$ 1.784.557	-R\$ 1.855.940	-R\$ 1.930.177	-R\$ 2.007.384	-R\$ 2.087.680	-R\$ 2.171.187
(-) Outras Despesas	-R\$ 178.701	-R\$ 192.997	-R\$ 202.647	-R\$ 212.779	-R\$ 223.418	-R\$ 234.589	-R\$ 246.319	-R\$ 258.634	-R\$ 265.144	-R\$ 265.144	-R\$ 269.402	-R\$ 314.372
= EBITDA - Lucro Operacional	R\$ 1.002.442	R\$ 1.309.286	R\$ 1.407.078	R\$ 1.511.082	R\$ 1.621.589	R\$ 1.739.011	R\$ 1.863.780	R\$ 1.996.299	R\$ 2.137.018	R\$ 2.286.409	R\$ 2.444.971	R\$ 2.613.231
(-) Outros Tributos	-R\$ 170.415	-R\$ 222.579	-R\$ 233.708	-R\$ 245.389	-R\$ 257.663	-R\$ 270.546	-R\$ 284.073	-R\$ 298.277	-R\$ 313.191	-R\$ 328.850	-R\$ 345.293	-R\$ 362.557
(-) Outras Receitas												
(-) Receitas Financeiras												
(-) Despesas Financeiras	-R\$ 357.402	-R\$ 385.994	-R\$ 405.294	-R\$ 425.558	-R\$ 446.836	-R\$ 469.178	-R\$ 492.637	-R\$ 517.289	-R\$ 543.132	-R\$ 570.289	-R\$ 598.803	-R\$ 628.743
= Lucro Líquido	R\$ 815.456	R\$ 1.145.871	R\$ 1.235.462	R\$ 1.330.896	R\$ 1.432.396	R\$ 1.540.379	R\$ 1.655.216	R\$ 1.777.307	R\$ 1.907.077	R\$ 2.044.971	R\$ 2.191.461	R\$ 2.347.045
(-) Alíquotas												
(-) Serviços - Classe 1			-R\$ 429.813	-R\$ 501.449	-R\$ 569.086	-R\$ 716.199	-R\$ 770.189	-R\$ 827.608	-R\$ 888.654	-R\$ 953.538	-R\$ 1.022.485	-R\$ 1.100.000
(-) Serviços - Classe 2			-R\$ 29.813	-R\$ 29.813	-R\$ 29.813							
= Resultado do Exercício	R\$ 815.456	R\$ 1.145.871	R\$ 775.666	R\$ 799.626	R\$ 833.497	R\$ 824.181	R\$ 885.026	R\$ 948.699	R\$ 1.018.423	R\$ 1.091.432	R\$ 1.168.976	R\$ 1.247.045
(-) Reserva Capital de Giro em invest. Estruturais*												

COMERCIAL CIANORTE LTDA
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO APURADO NO PERÍODO DE JANEIRO A 30 DE JUNHO DE 2024

DESCRIÇÃO	JAN A JUN 2024
Receita bruta	10.432.435,56
(-) Devoluções	(1.025.141,25)
(-) Comissões de venda	(2.653,90)
(-) Impostos sobre receitas	(1.296.723,28)
Receitas líquidas	8.107.917,13
(-) Custos dos produtos vendidos	(7.240.930,52)
Lucro Bruto	866.986,61
(-) Despesas Operacionais	
Despesas administrativas e gerais	(1.488.114,24)
Despesas financeiras	(172.515,73)
	(1.660.629,97)
Resultado Líquido do Período	(793.227,69)

Amilton Domingues de Andrade
CPF 049.844.468-62
Sócio Administrador

MARCELO LEITE RIBEIRO
CPF 301.785.568-66
CRC 1SP 256.205/O-2
Contador

Nota: Demonstração contábil preliminar, sujeita a alterações decorrentes de análises em andamento.

Este documento é cópia do original, assinado digitalmente por ALVARO SILVA BOMFIM e Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, protocolado em 12/08/2024 às 16:48, sob o número WJMJ24417764174. Para conferir o original, acesse o site <https://esaj.tjsp.jus.br/pastadigital/pg/abrirConferenciaDocumento.do>, informe o processo 1034561-87.2024.8.26.0100 e código NMU63NEH.

8. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O plano de Recuperação Judicial proposto atende aos princípios da Lei de Recuperação Judicial, Extrajudicial e Falência da Empresário e da Sociedade, garantindo os meios necessários para a recuperação econômico-financeira da COMERCIAL CIANORTE, viabilizando a manutenção da atividade econômica e pagamento aos credores em um contexto de reestruturação.

O “espírito da Lei” 11.101/05 é permitir que as empresas em dificuldades financeiras consigam manter suas atividades, cumpram sua função social, gerem emprego e renda, de forma que retomem e/ou reforcem suas operações no meio sócio-econômico. Portanto, os benefícios alcançados serão revertidos em prol da sociedade, não sendo exclusivamente dos administradores, credores e funcionários da Recuperanda.

Neste sentido, foram demonstrados diferentes meios para a Recuperação Judicial no Plano apresentado, vislumbrando a viabilidade econômico-financeira da empresa, desde que as condições propostas para o pagamento aos Credores sejam aceitas.

Portanto, as projeções para os próximos anos, favoráveis ao mercado de atuação, aliadas ao grande *know-how* e ao conjunto de medidas ora propostos neste plano de recuperação, demonstram a efetiva viabilidade de continuação dos negócios com a manutenção e ampliação da geração de novos empregos e com o pagamento dos débitos vencidos e vincendos.

É importante destacar que o presente plano está embasado em premissas e expectativas futuras, que muito embora sejam realistas, podem estar sujeitas a casos fortuitos ou de força maior, impossibilitando assim, garantir que ocorram da mesma forma, principalmente num ambiente extremamente dinâmico como o econômico.

Assim, caso as projeções não se confirmem (para mais ou para menos), será necessária a revisão destas para adequação da nova realidade econômico-financeira do momento e ao plano de pagamento proposto anteriormente.

Este plano e todas as obrigações citadas serão regidos e interpretados de acordo com as leis vigentes na República Federativa do Brasil, norteadas pelo forte princípio da transparência e boa-fé empresarial.

Na hipótese de qualquer termo ou disposição do plano ser considerado inválido, nula ou ineficaz pelo Juízo da Recuperação, o restante dos termos e disposições do Plano devem permanecer válidos, vigentes e eficazes.

Razão consolidado número 1 de 01/01/2023 a 31/12/2023

Empresa: 535 - COMERCIAL CIANORTE LTDA

Conta	Data	Histórico	Documento	Chave	Contra	Débito	Crédito	Saldo	
2140 - 01.2.1.09.001.01 - Outras Contas a Receber								Saldo anterior:	1.990.584,02
2140 - 01.2.1.09.001.01 - Outras Contas a	01/01/2023	Valor ref.: RECLASSIFICACAO ENTRE CONTAS		12662	1199		1.483.256,22	507.327,80	
			Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	1.483.256,22		
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e Equipamentos								Saldo anterior:	270.666,32
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	12/01/2023	Compra de bens do ativo imobilizado 126123 - ACWARE COM EQUIPAMENTOS AUT COM EIRELI	126123	803	150	711,26		271.377,58	
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	12/01/2023	Compra de bens do ativo imobilizado 126123 - ACWARE COM EQUIPAMENTOS AUT COM EIRELI	126123	804	150	579,45		271.957,03	
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	18/01/2023	Compra de bens do ativo imobilizado 126272 - ACWARE COM EQUIPAMENTOS AUT COM EIRELI	126272	800	150	1.069,26		273.026,29	
			Total mês a débito:		2.359,97	Total mês a crédito:	0,00		
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	02/02/2023	Compra de bens do ativo imobilizado 161912 - SC INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA	161912	5985	150	2.101,20		275.127,49	
			Total mês a débito:		2.101,20	Total mês a crédito:	0,00		
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	01/07/2023	Compra de bens do ativo imobilizado RECLASSIFICACAO 126123 - ACWARE COM EQUIPAMENTOS AUT COM EIRELI	126123	20323	493		711,26	274.416,23	
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	01/07/2023	Compra de bens do ativo imobilizado RECLASSIFICACAO 126123 - ACWARE COM EQUIPAMENTOS AUT COM EIRELI	126123	20324	493		579,45	273.836,78	
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	14/07/2023	Compra de bens do ativo imobilizado 1023 - AMILTON DOMINGUES DE ANDRADE	1023	2766	150	15.000,00		288.836,78	
			Total mês a débito:		15.000,00	Total mês a crédito:	1.290,71		
98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e	16/08/2023	Compra de bens do ativo imobilizado 460822 - CETRO SOLUCOES EM EMBALAGENS LTDA	460822	23679	150	4.042,90		292.879,68	
			Total mês a débito:		4.042,90	Total mês a crédito:	0,00		
103 - 01.2.3.01.006 - Computadores e periféricos								Saldo anterior:	37.185,64
103 - 01.2.3.01.006 - Computadores e	14/07/2023	120 - JETTA DIGITAL - INFORMATICA	120	18285	150	8.560,00		45.745,64	
			Total mês a débito:		8.560,00	Total mês a crédito:	0,00		
107 - 01.2.3.01.010 - Benfeitorias em imóveis de terceiros								Saldo anterior:	1.850.404,60
107 - 01.2.3.01.010 - Benfeitorias em	17/08/2023	Serviços tomados ref. NF nº 153 - RICARDO AUGUSTO PONTI DE ALMEIDA 28553549860	153	21069	150	1.100,00		1.851.504,60	
107 - 01.2.3.01.010 - Benfeitorias em	21/08/2023	Serviços tomados ref. NF nº 155 - RICARDO AUGUSTO PONTI DE ALMEIDA 28553549860	155	21068	150	2.900,00		1.854.404,60	
107 - 01.2.3.01.010 - Benfeitorias em	22/08/2023	Serviços tomados ref. NF nº 157 - RICARDO AUGUSTO PONTI DE ALMEIDA 28553549860	157	21067	150	1.400,00		1.855.804,60	
			Total mês a débito:		5.400,00	Total mês a crédito:	0,00		
685 - 01.2.3.01.025 - Imobilizado em andamento								Saldo anterior:	0,00
685 - 01.2.3.01.025 - Imobilizado em	03/01/2023	34565 - ALPHA DATA AUTOMACAO COMERCIAL LTDA	34565	593	150	392,43		392,43	
			Total mês a débito:		392,43	Total mês a crédito:	0,00		
685 - 01.2.3.01.025 - Imobilizado em	01/07/2023	RECLASSIFICAÇÃO 34565 - ALPHA DATA AUTOMACAO COMERCIAL LTDA	34565	20322	893		392,43	0,00	
			Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	392,43		
685 - 01.2.3.01.025 - Imobilizado em	21/09/2023	Valor ref.: PGTO - METALURGICA GAUCHA	21/09/2023	28191	2514	48.732,01		48.732,01	
			Total mês a débito:		48.732,01	Total mês a crédito:	0,00		
685 - 01.2.3.01.025 - Imobilizado em	23/10/2023	Valor ref.: R. L. INDUSTRIA METALURGICA LT	EMPREST PARC	32861	2514	48.372,01		97.104,02	

Razão consolidado número 1 de 01/01/2023 a 31/12/2023

Empresa: 535 - COMERCIAL CIANORTE LTDA

Conta	Data	Histórico	Documento	Chave	Contra	Débito	Crédito	Saldo
				Total mês a débito:		48.372,01	Total mês a crédito:	0,00
							Saldo anterior:	109.823,25
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio								
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: SALDO CONSORCIO KWID ZEN CONTRATO 700217172 - VALOR PARC. R\$ 964.18	PARC. 38/84	44483	980	36.638,84		146.462,09
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: SALDO CONSORCIO BONGO CONTRATO 190512947 - VALOR PARC. R\$ 2.236.92	PARC. 54/85	44484	980	120.753,72		267.215,81
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: SALDO CONSORCIO BONGO CONTRATO 190512993 - VALOR PARC. R\$ 964.18	PARC. 54/84	44485	980	120.753,72		387.969,53
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: SALDO CONSORCIO CLASSIC CONTRATO 76977266 - VALOR PARC. R\$ 899.80 -QUITADO NAO PEGOU O VEICULO	QUITADO	44486	980	33.157,61		421.127,14
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: SALDO CONSORCIO KWID LIFE CONTRATO 8270974 - VALOR PARC. R\$ 678.65 -QUITADO NAO PEGOU O VEICULO	QUITADO	44487	980	42.090,00		463.217,14
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: SALDO CONSORCIO KWID LIFE CONTRATO 8270975 - VALOR PARC. R\$ 678.65 -QUITADO NAO PEGOU O VEICULO	QUITADO	44488	980	42.090,00		505.307,14
114 - 01.2.3.04.001 - Consórcio	31/12/2023	Valor ref.: RECLASSIFICACAO DE SALDO CONSORCIO		44489	980		109.823,25	395.483,89
				Total mês a débito:		395.483,89	Total mês a crédito:	109.823,25
							Saldo anterior:	(55.794,89)
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e equipamentos								
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e	31/07/2023	Depreciação do mês 07/2023		20325	483		8,91	(55.803,80)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	8,91
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e	31/08/2023	Depreciação do mês 08/2023		24808	483		192,25	(55.996,05)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	192,25
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e	30/09/2023	Depreciação do mês 09/2023		28783	483		225,93	(56.221,98)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	225,93
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e	31/10/2023	Depreciação do mês 10/2023		33479	483		225,93	(56.447,91)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	225,93
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e	30/11/2023	Depreciação do mês 11/2023		39023	483		225,93	(56.673,84)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	225,93
116 - 01.2.3.05.001 - (-) Máquinas e	31/12/2023	Depreciação do mês 12/2023		42157	483		225,93	(56.899,77)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	225,93
							Saldo anterior:	(22.596,00)
121 - 01.2.3.05.006 - (-) Computadores Periféricos								
121 - 01.2.3.05.006 - (-) Computadores	31/08/2023	Depreciação do mês 08/2023		24809	483		142,17	(22.738,17)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	142,17
121 - 01.2.3.05.006 - (-) Computadores	30/09/2023	Depreciação do mês 09/2023		28784	483		142,17	(22.880,34)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	142,17
121 - 01.2.3.05.006 - (-) Computadores	31/10/2023	Depreciação do mês 10/2023		33480	483		142,17	(23.022,51)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	142,17
121 - 01.2.3.05.006 - (-) Computadores	30/11/2023	Depreciação do mês 11/2023		39024	483		142,17	(23.164,68)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	142,17
121 - 01.2.3.05.006 - (-) Computadores	31/12/2023	Depreciação do mês 12/2023		42158	483		142,17	(23.306,85)
				Total mês a débito:		0,00	Total mês a crédito:	142,17

Razão consolidado número 1 de 01/01/2023 a 31/12/2023

Empresa: 535 - COMERCIAL CIANORTE LTDA

fls. 1265
Página: 3

São Paulo/SP - CNPJ:43.711.993/0001-12

MARCELO LEITE RIBEIRO
Contador
CPF: 301.785.568-66
CRC: SP-256205/O-2

AMILTON DOMINGUES DE ANDRADE
Sócio(a) - Administrador(a)
CPF: 049.844.468-62

Relatório de Cadastro de Bens de 01/01/2023 a 31/12/2023

Empresa: 535 - COMERCIAL CIANORTE LTDA

fls. 1266

Página: 1

São Paulo/SP - CNPJ:43.711.993/0001-12

Descrição: 1 - TANQUE DE OLEO INOX 300LT**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 14/07/2023**Início de Uso:** 14/07/2023**Conta contábil:** 98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e Equipamentos**Fornecedor:** 8133950 - AMILTON DOMINGUES DE ANDRADE**Nº dcto fiscal:** 1023**Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 11.000,00**Depr.acum.nros:** 5 **Depr. do mês:** 458,35 **Depr. acumulada:** 458,35**Valor residual:** 10.541,65 **C.M. Depreciação:** 9.944,95**Descrição:** 2 - DOSADOR DE OLEO INOX**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 14/07/2023**Início de Uso:** 14/07/2023**Conta contábil:** 98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e Equipamentos**Fornecedor:** 8133950 - AMILTON DOMINGUES DE ANDRADE**Nº dcto fiscal:** 1023**Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 4.000,00**Depr.acum.nros:** 5 **Depr. do mês:** 458,35 **Depr. acumulada:** 458,35**Valor residual:** 10.541,65 **C.M. Depreciação:** 9.944,95**Descrição:** 3 - NOTEBOOK LENOVO CORE I3 GERACAO 11 - 8gb RAM SSD 128 GB**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 14/07/2023**Início de Uso:** 14/07/2023**Conta contábil:** 103 - 01.2.3.01.006 - Computadores e periféricos**Fornecedor:** 8161307 - JETTA DIGITAL - INFORMATICA**Nº dcto fiscal:** 120**Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 2.890,00**Depr.acum.nros:** 5 **Depr. do mês:** 240,85 **Depr. acumulada:** 240,85**Valor residual:** 2.649,15 **C.M. Depreciação:** 2.499,20**Descrição:** 4 - NOTEBOOK ACER ASPIRE 3 A3-15 CORE I3 DECIMA GERACAO - 8GB RAM - SSD 128GB**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 14/07/2023**Início de Uso:** 14/07/2023**Conta contábil:** 103 - 01.2.3.01.006 - Computadores e periféricos**Fornecedor:** 8161307 - JETTA DIGITAL - INFORMATICA**Nº dcto fiscal:** 120**Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 2.890,00**Depr.acum.nros:** 5 **Depr. do mês:** 235,00 **Depr. acumulada:** 235,00**Valor residual:** 2.585,00 **C.M. Depreciação:** 2.438,68

Relatório de Cadastro de Bens de 01/01/2023 a 31/12/2023

Empresa: 535 - COMERCIAL CIANORTE LTDA

fls. 1267
Página: 2

São Paulo/SP - CNPJ:43.711.993/0001-12

Descrição: 5 - NOTEBOOK ASUS X515J CORE I3 DECIMA GERACAO - 8GB RAM SSD 256GB**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 14/07/2023**Início de Uso:** 14/07/2023**Conta contábil:** 103 - 01.2.3.01.006 - Computadores e periféricos**Fornecedor:** 8161307 - JETTA DIGITAL - INFORMATICA**Nº dcto fiscal:** 120**Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 2.890,00

Depr.acum.nros:	5	Depr. do mês:	235,00	Depr. acumulada:	235,00
------------------------	---	----------------------	--------	-------------------------	--------

Valor residual:	2.585,00	C.M. Depreciação:	2.438,68
------------------------	----------	--------------------------	----------

Descrição: 6 - Impressora de Etiquetas Elgin L42 DT (USB/Serial) Valor aproximado dos tributos R\$ 363,23**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 18/01/2023**Início de Uso:** 18/01/2023**Conta contábil:** 98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e Equipamentos**Fornecedor:** 981740 - ACWARE COM EQUIPAMENTOS AUT COM EIRELI**Nº dcto fiscal:****Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 1.069,26

Depr.acum.nros:	11	Depr. do mês:	98,01	Depr. acumulada:	98,01
------------------------	----	----------------------	-------	-------------------------	-------

Valor residual:	971,25	C.M. Depreciação:	916,27
------------------------	--------	--------------------------	--------

Descrição: 7 - Seladora de Inducao Manual CMIS 1300**Nº patrimonial:****Data aquisição:** 16/08/2023**Início de Uso:** 16/08/2023**Conta contábil:** 98 - 01.2.3.01.001 - Máquinas e Equipamentos**Fornecedor:** 415019 - CETRO SOLUCOES EM EMBALAGENS LTDA**Nº dcto fiscal:****Centro de custo:** Sem centro de custo**Índice:** 1 - UFIR**Valor original:** 4.042,00

Depr.acum.nros:	4	Depr. do mês:	134,72	Depr. acumulada:	134,72
------------------------	---	----------------------	--------	-------------------------	--------

Valor residual:	3.907,28	C.M. Depreciação:	3.686,11
------------------------	----------	--------------------------	----------